Proc. Leg. nº 710/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 139/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre os critérios do
auxílio-distância, questionando por que
servidores da Educação recebem o
benefício e os da Saúde não.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI, nos termos regimentais, requer que seja oficiado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Franklin Duarte de Lima para que informe:

1. Qual a justificativa legal e administrativa para que os servidores da Secretaria

de Educação recebam o auxílio-distância e os servidores da Saúde não?

2. Existe algum projeto ou estudo para estender o benefício aos servidores da

Saúde?

3. Qual o impacto financeiro estimado caso o auxílio seja estendido à categoria

da Saúde?

Justificativa
Foi identificado que os servidores da Secretaria de Educação recebem o

auxílio-distância, enquanto os servidores da Saúde não. No entanto, ambos os

grupos desempenham funções essenciais ao município e possuem demandas de

deslocamento semelhantes.

A presente solicitação busca esclarecer os critérios adotados pelo
Executivo para a concessão desse benefício e verificar a possibilidade de

ampliação do auxílio para os servidores da Saúde.

Dessa forma, aguardamos o retorno das informações solicitadas para análise

e, se necessário, elaboração de medidas legislativas cabíveis.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

Proc. Leg. nº 710/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JSHYJU0WA4006G3B
		2025-02-13T10:45:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura